
COMUNE DI SAN NICOLA 

ARCELLA 
Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 
Via Nazionale, 5 – C.F. 00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853447 - e-mail utc.sannicolaarcell@asmepec.it 

 
 

Registro Generale N° 297/2022 

 

  Determinazione n° 144 del 30 Giugno 2022  
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AFFERENTE INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE E DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO E TUTELA ACQUE 

MARINE – COSTIERE. RIPRISTINO FUNZIONALITA' E FORNITURA POMPE DELLE STAZIONI 

DI SOLLEVAMENTO A SERVIZIO DEL COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA  

          CUP: F71D22000050002  CIG: 9305297DFE 
     

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con Decreto Sindacale 16 del 19.10.2021 
 

 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 10 del 16/06/2022, avente ad 
oggetto “Disposizioni urgenti per il trattamento delle acque reflue urbane al fine di garantire 
la corretta erogazione del servizio pubblico di depurazione e la tutela dei corpi idrici e delle 
acque marino-costiere; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 241 del 14/06/2022, avente ad oggetto 
“Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria – Variazione del Piano finanziario 
della Sezione Ordinaria. Presa d’atto delle determinazioni del Comitato di Sorveglianza (CdS)”; 

VISTO il decreto n. 6575 del 20.06.2022, con il quale: 

- in considerazione delle richieste di assegnazione contributi avanzate dai Soggetti di cui 
all’Allegato n. 1, degli esiti delle visite tecniche disposte da questo Dipartimento ed effettuate 
congiuntamente ai tecnici dell’Autorità regionale “Rifiuti e Risorse Idriche”, dell’ARPA 
Calabria e delle Amministrazioni Provinciali competenti per territorio, nonché di quanto 
rappresentato nel corso delle riunioni coordinate da questo Dipartimento, e partecipate dai 
Soggetti di cui all’Allegato n. 1 e dalle ditte di gestione del servizio di collettamento e 
trattamento dei reflui urbani;  

- in adempimento alle disposizioni recate dall’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale 
n. 10 del 16/06/2022; è stato approvato l’elenco degli “Interventi di efficientamento e 
rifunzionalizzazione degli impianti di depurazione, delle stazioni di sollevamento dei 
reflui urbani, di tutela dei corpi idrici e delle acque marino – costiere”; 
CONSIDERATO CHE nel suddetto elenco figura l’intervento denominato “'Interventi di 
efficientamento dell'impianto di depurazione e delle stazioni di sollevamento e tutela acque 
marino - costiere” - Soggetto attuatore: Comune di San Nicola Arcella - Importo: € 140.000,00 

DATO ATTO: 
- che per la realizzazione dell’intervento in oggetto, è assentito al Comune di SAN NICOLA 

ARCELLA, con sede in Via NAZIONALE n. 5 - cap. 87020 P.IVA 00345230783, il finanziamento 
della complessiva somma di € 140.000,00.  

- che Il finanziamento assentito comprende e compensa il costo di ogni lavorazione, 
comprensiva di IVA, e di ogni altro onere connesso al raggiungimento degli obiettivi fissati. 

mailto:utc.sannicolaarcell@asmepec.it


RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 23.06.2022 con oggetto: “PRESA 

D’ATTO DECRETO 6575 DEL 20.06.2022 - FINANZIAMENTO REGIONALE “INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE E DELLE STAZIONI DI 

SOLLEVAMENTO E TUTELA ACQUE MARINO – COSTIERE” Importo finanziato euro 

140.000,00”con la quale si è demandato al Responsabile dell’UTC e del Servizio Finanziario di 

porre in essere tutte le azioni e gli atti necessari al perseguimento degli obbiettivi di 

efficientamento delle stazioni di sollevamento del territorio comunale ai sensi del d.lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 08.03.2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022-2024; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 23.06.2022 con oggetto: “Bilancio di previsione 

2022-2024 – variazione in via d’urgenza n. 8/2022 ai sensi dell’articolo 175 comma 5- D.Lgs.vo n. 

267/2000. Variazione PEG 2022; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 30.06.2022 con oggetto: “APPROVAZIONE 

PROGETTO INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE E DELLE STAZIONI DI 

SOLLEVAMENTO E TUTELA ACQUE MARINO – COSTIERE. RIPRISTINO FUNZIONALITA' E FORNITURA 

DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO A SERVIZIO DEL COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA”  

VISTI: 

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000, 

n.267; - lo Statuto comunale; 

- il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- che il del Decreto legislativo 18/04/2016 n.50, in vigore dalla data di pubblicazione sulla 

G.U. avvenuta il 19/04/2016, che ha dato attuazione al recepimento delle Direttive comunitarie 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e di riordino dell’attuale legislazione abolendo il Codice 

dei contratti (D. Lgs. n. 163/2016) e parte del Regolamento di attuazione (D.P.R. n. 207/2010) 

all’art. 216 prevede che le disposizione del Codice “si applica alle procedure e ai contratti per i 

quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati 

successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza 

pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di 

entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le 

offerte”; 

- che la Legge di stabilità 2016, ha superato l’obbligo di ricorrere alle Centrali uniche di 

committenza per gli acquisti di beni, servizi e lavori fino alla soglia di 40.000 euro anche per i 

comuni con meno di 10.000 abitanti; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 51 del D.L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni Bis”, prevede l’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro  e per servizi e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  

ingegneria  e architettura e l'attività di progettazione, di importo  inferiore  a 139.000  euro.  In  tali  

casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu'  

operatori economici,  (fermo  restando)  il  rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 



- L’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i. che testualmente recita: “ Nella procedura di cui 

all’art. 36, comma 2 lettera a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti. 

- L’importo del presente affidamento ammonta ad una cifra inferiore a 139.000 euro in conformità a 

quanto disposto dell’art. 51 del D.L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni Bis”; 

 

RICHIAMATA la trattativa diretta sul MEPA n. 3080302 con la ditta Chembios S.r.l. con sede in C.da 

Imperatore,80 , 87043  Bisignano (CS)  P.Iva 02947750788; 

 

DATO ATTO 

- che detta ditta risulta iscritta al registro delle ditte presso la C.C.I.A.A. di Cosenza per l'attività 

di che trattasi e che la stessa offre opportune garanzie di serietà e correttezza e che il servizio 

richiesto potrà essere eseguito senza alcun indugio, trattandosi di ditta attrezzata e specializzata 

nel settore; 

- che ai sensi dell’art. 6 bis della l.241/1990 che non sussistono a carico del responsabile 

dell’area tecnica e/o del responsabile del procedimento conflitti d’interesse in relazione al 

procedimento di cui trattasi; 

-  della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147/bis comma 1, 

del D.Lvo 18/08/2000 nr 267, e dell’art. 5 comma 1, del regolamento comunale del sistema dei 

controlli interni; 

 

PRESO ATTO che la ditta, interpellata con trattativa diretta sul MEPA, si è dimostrata disponibile ad 

eseguire i servizi di fornitura ed efficientamento in parola per un importo di euro 81.890,00 oltre Iva, 

come per legge; 

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 08.03.2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022-2024; 

CONSIDERATO che l’art. 107 del D.L.vo 18/08/2000, nel testo vigente, riserva ai Responsabile 

dell’Ente tutti i compiti gestionali, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione 

verso l’esterno, l’assunzione degli atti di gestione finanziaria e degli impegni di spesa e la stipulazione 

dei contratti; 

VISTO l'art. 191/comma 1 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. 18/08/2000, n.267, il quale subordina l'effettuazione di qualsiasi spesa al preventivo impegno 

contabile registrato sul competente capitolo del bilancio, da comunicare ai terzi interessati, ed alla 

attestazione della copertura finanziaria della spesa, di cui all'art.153/comma 5 del medesimo T.U.; 

Per i motivi tutti avanti espressi, 

 
D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al 
presente dispositivo 

2. DI APPROVARE la trattativa diretta Mepa n. 3080302  afferente al ripristino delle funzionalita' e 

fornitura pompe delle stazioni di sollevamento a servizio del Comune Di San Nicola Arcella; 

3. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 51 del D.L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni Bis” il 

servizio di riparazione e fornitura delle pompe a servizio delle stazioni di sollevamento del Comune 

di San Nicola Arcella alla ditta Chembios S.r.l. con sede in C.da Imperatore,80 , 87043  Bisignano (CS)  

P. Iva 02947750788 per un importo complessivo di euro 99.905,50; 

4. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la spesa complessiva di 99.905,50 sul - Cap. 5148/1 – 



Uscite – del bilancio comunale anno 2022; 

 
Causale RIPRISTINO FUNZIONALITA' E FORNITURA POMPE DELLE STAZIONI DI 

SOLLEVAMENTO A SERVIZIO DEL COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA  

          CUP: F71D22000050002  CIG: 9305297DFE 

Creditore Ditta Chembios S.r.l. con sede in C.da Imperatore,80 , 87043  Bisignano (CS)  P. Iva 
02947750788 

Importo Euro 99.905,50 CIG 9305297DFE  

Capitolo 5148/1 – Uscite – Bilancio anno 2022 

 

5. DI DARE atto che il codice CIG è il seguente: 9305297DFE 

6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del servizio 
finanziario,nonché trasmessa on – line all’Albo Pretorio ed all’addetto alla raccolta delle 
determine; 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Geom. Claudio Buondonno  

Ai sensi dell’Art. 3, quarto comma, della legge 

7 agosto 1990, n.241 è ammesso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, ricorso al 

T.A.R. di Catanzaro avvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da opporre entro 120 giorni 

dalla data di notificazione. 

 

Il Responsabile del Servizio. 

F.to  Geom. Claudio Buondonno 


